
Atto Dirigenziale
N. 377 del 15/02/2019

Classifica: 013.03 Anno  2019 (6941025)

Oggetto ORGANIZZAZIONE  DEL  VIAGGIO-STUDIO  AGLI  EX  CAMPI  DI 
CONCENTRAMENTO  DI  DACHAU,  EBENSEE,  MAUTHAUSEN  E 
DELLA  RISIERA  DI  SAN  SABBA  PER  UNA  DELEGAZIONE  DI 
STUDENTI E DOCENTI DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI  SUPERIORI 
DEL TERRITORIO METROPOLITANO 2-6  MAGGIO 2019  -  SCUOLE 
SELEZIONATE PER LA PARTECIPAZIONE.

Ufficio Redattore DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  -  DIRITTO  ALLO  STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI  RICCARDO  -  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  - 

DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE
mauric00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 377 del 15/02/2019

1/4



Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  
unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le  
città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e  
passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del  
patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di  
sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi,  
assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili 
con la predetta legge n. 56/2014;

Visto altresì l’art.8 dello Statuto suddetto, secondo cui, nell’ambito delle funzioni attribuite dalla legge, 
la Città metropolitana “promuove il diritto allo studio ed alla formazione dei cittadini e la realizzazione  
di un sistema educativo che garantisca pari opportunità di istruzione, anche attraverso la realizzazione  
e la manutenzione di edifici scolastici adeguati”;

Vista la Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  ed  il  relativo 
Regolamento di esecuzione approvato con Delibera G.R. n. 787 del 4 agosto 2003 ed emanato con 
D.P.G.R. n. 47/R dell’8 agosto 2003;

Richiamato il  Protocollo  di  Intesa  tra  la  Regione  Toscana  e  l’Istituto  Storico  della  Resistenza  in 
Toscana  (ISRT)  sottoscritto  in  data  19/12/2014,  con  il  quale  il  suddetto  Istituto  si  propone  come 
consultne  scientifico  per  le  iniziatiave  che  la  Regione  Toscana  promuove  nel  campo  della  storia 
contemporanea e delle politche memoriali;

Considerato che l’Amministrazione Provinciale/Città Metropolitana di Firenze ha realizzato, fin dagli 
anni ottanta,  viaggi  studio agli  ex campi di  concentramento e sterminio  nazisti,  rivolti  a studenti  e 
docenti degli Istituti di istruzione di secondo grado, con la finalità di contribuire alla formazione di 
giovani ai valori della democrazia, della pace e della tolleranza e che gli stessi sono sempre preceduti da 
un seminario di formazione, propedeutico al viaggio, in grado di fornire agli studenti elementi storici e 
culturali  utili  alla  comprensione  del  periodo che  ha portato  al  dramma  della  deportazione  e  dello 
sterminio;

Considerato inoltre, che la Città Metropolitana di Firenze, valutata l’importanza storico-educativa di 
tale  iniziativa,  intende  organizzare  anche  per  l’anno  2018 un  Viaggio-Studio agli  ex  campi  di 
concentramento di Dachau, Ebensee, Mauthausen e della Risiera di San Sabba per una delegazione di 
studenti e docenti degli Istituti Scolastici Superiori del territorio, nel periodo dal 2 al 6 Maggio 2019, 
in concomitanza con le celebrazioni  previste per il  74° anniversario della  liberazione del  campo di 
Mauthausen;

Richiamata  la lettera del 11/01/2019  ns. prot. 60, con la quale l’Amministrazione metropolitana ha 
invitato le scuole del territorio  a rimettere la propria candidatura per la partecipazione al Viaggio-
Studio alla scadenza ivi indicata del 04 febbrio u.s.;
Preso atto che  alla  suddetta  scandenza,  hanno presentato  domanda  di  parteicpazione  n.  10 Istituti 
Scolastici Superiori e precisamente: Gramsci, Machiavelli, Pascoli, Agnoletti, Enriques, Chino-Chini, 
Calamandrei, Balducci, Peano e Artistico Porta Romana/Seto.Fno,

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


Ricordato che secondo il criterio di selezione delle candidature indicato nella lettera di invito suddetta, 
sarà dato priorità alle scuole che hanno partecipato un numero inferiore di volte al Progetto e/o meno 
recentemente, nonché la partecipazione delle stesse al Progetto regionale “Treno della Memoria 2019”;

Dato atto, altresì, che il Progetto di questa Ammministrazione prevede la partecipazione massima di n. 
7 Istituti scolastici e di 5/6 studenti per Istituto, si riporta di seguito la tabella delle scuole scelte, ed 
esattamente:  1.  Liceo Gramsci, 2.  Liceo Machiavelli, 3.  Liceo Agnoletti, 4.  ISS Enriques, 5.  ISS 
Calamandrei, 6.  Liceo Pascoli,  7.  ISS Peano,  con l’indicazione del critero applicato nell’arco di 10 
anni: dal 2009 al 2019:

Criterio di determinazione del punteggio: facendo riferimento alle analoghe iniziative svolte nei 10 anni 
precedenti a quello in oggetto, è stato attribuito 1 punto per ogni anno in cui l’Istituto scolastico non ha 
partecipato ad alcuna iniziativa, mentre ad ogni anno di partecipazione è stato attribuito da 0,00 a 0,90 
punti  in  proporzione  al  tempo  trascorso  da  quella  partecipazione  (0,00  punti  per  le  partecipazioni 
avvenute l’anno passato, 0,10 per quelle di due anni fa, fino a 0,90 per quelle di 10 anni fa). A parità di 
punteggio totale prevale in graduatoria l’Istituto che non partecipa ad iniziative analoghe da più anni.

            Richiamati:

- l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è stato approvato l’aggiornamento della  
macrostruttura dell'Ente; 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 del 19/07/2018 di conferimento dell'incarico dirigenziale alla  
Direzione Progetti Strategici, Dirito alla Studio e Manifestazioni sportive; 

Visto l’art. 107  del T.U. n. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito; 

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa 

1)  Di approvare le richieste di candidatura al Viaggio-Studio 2019 agli ex Campi di Concentramento 
di Dachau, Ebensee, Mauthausen e della Risiera di San Sabba  presentatia dagli Istituti scolastici sotto 
indicati, come indicato nella Tabella riportata in narrativa:

N.
Istituto Scolastico richiedente anno 2019 Partecipazioni a precedenti iniziative analoghe (iniziativa annuale e relativo coefficiente)

Tipologia scuola Nome Comune 2009 Coeff. 2010 Coeff. 2011 Coeff. 2012 Coeff. 2013 Coeff. 2014 Coeff. 2015 Coeff. 2016 Coeff. 2017 Coeff. 2018 Coeff. 2019 Coeff.

1 ENRIQUES 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 11

2 G. PASCOLI Firenze 0,90 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 10,9

3 Firenze 0,90 1,00 G/A 0,70 1,00 G/A 0,50 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 10,1

4 CALAMANDREI 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 Treno 0,00 10

5 Liceo Scientifico Statale A.M.E. AGNOLETTI 0,90 G/A 0,80 1,00 1,00 1,00 1,00 G/A 0,30 1,00 G/A 0,10 1,00 1,00 9,1

6 Istituto Istruzione Superiore PEANO Firenze 1,00 1,00 1,00 Polonia 0,60 Treno 0,50 1,00 1,00 1,00 Treno 0,10 G/A 0,00 1,00 8,2

7 Liceo Scientifico GRAMSCI Firenze 1,00 G/A 0,80 G/A 0,70 G/A 0,60 Treno 0,50 1,00 Treno 0,30 1,00 G/A 0,10 1,00 1,00 8

8 Ernesto BALDUCCI Pontassieve 0,90 G/A 0,80 G/A 0,70 1,00 Treno 0,50 1,00 1,00 1,00 Treno 0,10 G/A 0,00 1,00 8

9 Liceo Artistico 0,90 G/A 0,80 Treno 0,70 Polonia 0,60 1,00 G/A 0,40 1,00 1,00 Treno 0,10 G/A 0,00 1,00 7,5

10 Istituto Prof.le CHINO CHINI 1,00 0,80 1,00 1,00 G/A 0,50 1,00 Treno 0,30 G/A 0,20 Treno 0,10 1,00 Treno 0,00 6,9

Punteg
gio tot.

Istituto di Istruzione 
Superiore

Castelfiorentin
o

Liceo linguistico Liceo 
Pedagagico

Poloni
a

Liceo Internazionale e 
Liceo Classico

MACHIAVELLI-
CAPPONI

G/A+ 
Poloni
a

Istituto di Istruzione 
Superiore

Sesto 
Fiorentino

Sesto 
Fiorentino

Poloni
a

Istituto di Istruzione 
Superiore 

Poloni
a

Porta Romana/Sesto 
Fiorentino

Sesto 
Fiorentino

Poloni
a

Borgo S. 
Lorenzo

Poloni
a



1.  ISS Enriques
2.  Liceo Pascoli
3.  Ist.to Machiavelli Capponi
4.  Ist.to Calamandrei
5.  Liceo Agnoletti
6.  ISS Peano
7.  Liceo Gramsci

Di  comunicare alle  suddette  scuole,  tramite  Posta  certificata  l’esito  della  selezione  per  la 
partecipazione al progetto.

Di  inoltrare la  presente  Determinazione  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione  e 
raccolta.

Firenze            15/02/2019                   

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI 
- DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 377 del 15/02/2019
	1/4
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	DISPONE


